令和６年 10月７日

会員 各位

公益社団法人日本薬剤師会

会長 岩月 進

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「令和６年度高度管理医療機器等の販売業等に係る継続研修会」の実施について

平素より、当会運営にご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

高度管理医療機器販売業等の営業所管理者には、薬機法施行規則第 168号等により毎年度の研修

受講が義務付けられています。

当会では対象者の受講機会を確保するため、日本薬剤師会に協力し、標記研修を下記のとおり開

催します。対象となる方はご受講いただきますようお願いします。ご受講にあたっては事前申込が

必要ですので、ご留意ください。

記

◆ 申込期間 令和６年 10月 7日（月）～10月 21日（月）

※申込期間内に受講料をお支払いください。

◆ 受講期間 令和６年 11月 11日（月）～11月 26日（火）

◆ 開催形式 日本薬剤師会研修プラットフォームオンデマンド研修

ただし、薬剤師以外の方はインターネットを利用した動画配信研修

◆ 対 象 者 高度管理医療機器等の販売業等の営業所管理者、修理業の責任技術者

◆ 受 講 料 新潟県薬の会員 3,000円、新潟県薬の会員以外 5,000円（いずれも税込）

◆ 研修内容 コンテンツ①「医薬品医療機器等法の概要および改正」（約 30分）

（公財）医療機器センター常務理事 新見裕一氏

コンテンツ②「医療機器の品質管理」（約 30分）

（一社）日本医療機器産業連合会販売・保守委員会委員 浦冨恵輔氏

コンテンツ③「医療機器の不具合報告及び回収報告」（約 30分）

（一社）日本医療機器産業連合会 PMS 委員会委員 三田哲也氏

コンテンツ④「医療機器の情報提供および薬剤師が知っておきたい機器等の話題」

（約 60分）（公財）医療機器センター医療機器産業研究所主任研究員 本田大輔氏

◆ 申込方法 薬剤師の方は、以下のＵＲＬもしくは二次元コードから日本薬剤師会

研修プラットフォームにて 10月 21 日（月）までにお申込みください。

https://x.gd/cfuw7

薬剤師以外の方は、添付の申込書にてお申込みください。

◆ その他

＊ 申込から受講までの流れは別紙をご参照ください。

＊ 本研修は、研修単位の付与対象外です。

＊ 申込時に記載いただく個人情報は、継続研修関連業務以外には使用いたしません。

＊ 日本薬剤師会研修プラットフォームの会員区分が異なる場合、支払手続き前に県薬事務局ま

でご連絡ください。

 ＊ 申込期限後の受講者の変更はできません。受講者確定後にお申込みください。

 ＊ すべての講義の視聴を完了し、かつ試験に合格された方を修了とみなします。修了者には後

日郵送にて受講修了証を発行します。 新潟県薬剤師会 事務局

担当：齊藤、池田

電話：025-281-7730、ＦＡＸ：025-281-7735

メール：bungyou@niiyaku.or.jp

https://x.gd/cfuw7

令和６年度高度管理医療機器等の販売業等に係る継続研修会

― 申込から受講までの流れ（薬剤師の方） ―

1 申込について

 申込・受講料の支払期間は令和６年 10 月７日（月）～10 月 21 日（月）です。

（１）日本薬剤師会研修プラットフォーム（以下プラットフォーム）から申込

・プラットフォームへログイン後、二次元バーコードもしくは URL からお申込みく

ださい。

URL： https://x.gd/hIDtH

（研修を受講するには、日本薬剤師会研修プラットフォームへ登録（無料）の必要です。）

・マイページ内「研修を探す」から「新潟県_令和６年度高度管理医療機器等の販売業等に係る継

続研修会」を選択してください。「研修詳細」画面から「研修を申し込む」を押下してください。

（２）受講料の支払い

・受講料は、新潟県薬会員 3,000 円、新潟県薬会員以外 5,000 円（各税込）です。

・プラットフォームからお支払いください。なお、申込時に会員区分が異なる場合は支払手続きは

行わず、県薬事務局にご連絡ください。

・領収書（インボイス対応）は１回に限りダウンロード可能です。マイページの「個人支払い」からダ

ウンロードしてください。

（３）テキストの受領

・「テキスト等の書類送付先」に指定いただいた住所にテキストを送付します。

・11 月 8 日（金）までに届かない場合は、県薬事務局へお問い合わせください。

２ 研修の受講について

 受講期間は令和６年 11 月 11 日（月）～11 月 26 日（火）です。

修了となるには、期間内に、全てのコンテンツの受講完了及び確認試験の完了（全問正解）する

必要があります。プラットフォームのマイページから受講修了の確認をお願いします。

（１）確認試験

・マイページの「提出物・試験」から受験をお願いします。

詳しい受験方法は以下の URL からご確認ください。

https://help.manaable.com/submission/exam/index.html

３ 受講修了証の受領について

12 月上旬を目途に、指定された送付先に受講修了証を送付しますので、ご確認ください。

別 紙

https://x.gd/hIDtH
https://help.manaable.com/submission/exam/index.html